
současný stav a novinky
Mgr. Monika Bláhová

Ústava výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe)

Mendelova univerzita v Brně



Klimatická realita v ČR

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

T
e
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017)

2016

2017

= 

8,7°C

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

S
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

NARŮSTAJÍCÍ TEPLOTA

ZVYŠUJÍCÍ SE VÝPAR

SRÁŽKY NEKLESAJÍ

(mění se distribuce)



Výskyt agrometeorologických extrémů 2012 - 2018

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013 !!
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho)
10. Jarní sucho 2014!!

11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 (zimní sucho)
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho ve
středních a
východních Čechách
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho – 2017
19. Sucho jarní i letní - 2018



Výskyt agrometeorologických extrémů 2012 - 2018

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013 !!
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho)
10. Jarní sucho 2014!!

11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 (zimní sucho)
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho
ve středních a východních Čechách
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho – 2017
19. Sucho jarní i letní - 2018

11/19



www.intersucho.cz

První krok k adaptacím = Diagnóza



www.intersucho.cz



InterSucho – www.intersucho.cz

• Od roku 2012

• 500x500 m

• Okresní a katastrální úroveň

• Tři půdní hloubky 0 – 40 cm, 40 – 100 cm a 0 – 100 cm

• Česká republika, Slovenská republika, oblast Střední Evropy

• Veškeré mapy volně ke stažení



InterSucho – www.intersucho.cz

• Sucho monitorujeme pomocí 3 pilířů:

1) Modelu SoilClilm

2) Družicových dat

3) Spolupráce s agronomy – expertní hodnocení aktuální situace = 
aktuální stav porostů vašima očima



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim



www.intersucho.cz – Model SoilClim

• Úroveň 
okresu/katastru



www.intersucho.cz – Družicová data



www.intersucho.cz – Družicová data



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Dopady na 

zemědělství



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Jak mapa vzniká?

• DOTAZNÍKY - vyplňovány zpravodaji každý týden (otevřeno pro každého)

• V současnosti cca 250 přijatých dotazníků každý týden (cca 60-65 okresů z 

76)

• pro 3 oblasti hospodaření

– Zemědělství

– Ovocnářství a vinařství

– Lesnictví



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

K dotazníku



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Jak vyplnit dotazník



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



• Název katastru vyberete jednoduše z nabídky

• Aktualizace v roce 2018

• Není třeba vaše KÚ dohledávat

www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



• Jeden dotazník pro více 
katastrů, se stejnou situací

• Dotazník si pamatuje Vámi 
vytvořené skupiny, a lze je 
jednoduše znovu použít

www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Hodnocení půdní 

vlhkosti pro 

aktuální týden a 

za poslední 3 

měsíce



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz

www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Hodnocení dopadů 

sucha na právě 

pěstované plodiny



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

• Ozimá pšenice

• Ozimý ječmen

• Žito ozimé

• Jarní ječmen

• Oves

• Ozimá řepka

• Slunečnice

• Mák setý

• Chmel

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice na zrno

• Kukuřice na siláž

• Vojtěška 

• Jeteloviny 

• Trvalé travní porosty

• Ozimé obilniny

• Řepka

• Jarní obilniny

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice

• Od letošního roku nové detailnější dopadové otázky



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Prostor pro 

připomínky a 

komentáře k 

probíhajícímu 

suchu

Automatická

registrace



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Dopady na 

zemědělství



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy
Přehled vyplněných dotazníků a mapy okresů



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Přehled v minulosti vyplněných skupin dotazníků –

možné přímo použít připravený dotazník



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy
Bonusové mapy 

předpovědí



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

• Bonusové předpovědi pouze pro 
pravidelné reportéry

• Hodinové, denně aktualizované

• Přímo pro vaše katastrální území

• 5 špičkových předpovědních 
modelů validovaných pro ČR

• Teplota, srážky, rychlost větru, 
relativní vlhkost vzduchu



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

DOTAZNÍKY
SLOVNÍ 

HODNOCENÍ FOTOGRAFIE

Aktuální a o praxi opřené informace

MZe, Agrární komora ČR, Média, spolupráce s dalšími subjekty

Cílem monitoringu není pouze tvorba mapy dopadů



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

• Proč je vhodné být aktivním zpravodajem?
• Jsem vidět - poskytuji informace jak je vidím já sám za svůj podnik a svoji lokalitu a 

tato informace je vizualizována

• Pokud dojde ke krizové situaci bude k mým pravidelným hlášením přihlédnuto s 
veškerou vážností

• V případě krizové situace jí je věnována pozornost dříve = pomáhám sám sobě

• Získám bonusové předpovědní mapy pro celu ČR

• Získám bonusové předpovědi v hodinovém kroku pro dalších 9 dní pro svoji farmu 
pro teploty, srážky, rychlosti větru a vlhkosti vzduchu – mohu ji mít pro všechny 
katastry kde hospodařím



Vývoj počtu zpravodajů

ROK 2014

± 25 HODNOTITELŮ

ROK 2015

± 50 HODNOTITELŮ

ROK 2016

100 - 130 HODNOTITELŮ

ROK 2018

± 250 HODNOTITELŮ

ROK 2017

± 100 HODNOTITELŮ

….A CO DÁL? 

NÁŠ CÍL: ± 600-700 HODNOTITELŮ, 8-10 ZÁSTUPCŮ Z KAŽDÉHO OKRESU



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy
Pravidelnost + 

pokrytí!



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Průměrný počet 

aktivních 
reportérů 

v roce 2018



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Průměrný počet 

aktivních 
reportérů 

v roce 2018



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

Průměrný počet 

aktivních 
reportérů 

v roce 2018



www.intersucho.cz - Spolupráce s agronomy

• Dotazník přístupný online

• Při prvním přihlášení dostanete do mailu heslo

• Dotazník vyplňujete 1x týdně (úterý)

• Nic neměříte

• Vyplnění jednoho dotazníku = max. 5 minut

• Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne

• Pokud se v daném týdnu nic nemění => pouze odeslání



Monitoring nyní nejen pro ČR

• Díky mezinárodnímu projektu DriDanube sdružujícímu země střední a 
jihovýchodní Evropy



DriDanube – nejen pro ČR



Výnosy plodin www.vynosy-plodin.cz



Výnosy plodin www.vynosy-plodin.cz

• Odhad výnosů aktualizovaný v průběhu sezony v 
každém týdnu pro ječmen jarní, pšenici ozimou, řepku 
ozimou, kukuřici na siláž, kukuřici na zrno, cukrovou 
řepu, oves a ozimé žito

• Mapy odhadu výnosů, odchylky od průměrného výnosu 
posledního roku a posledních 3 let



Výnosy plodin www.vynosy-plodin.cz

• Krajská o okresní úroveň



Výnosy plodin www.vynosy-plodin.cz

• Pro každý region dostupná informace také v grafu



Výnosy plodin www.vynosy-plodin.cz

• Mapová a grafická část

• Mapy i grafy ke stažení

• V průběhu sezony aktualizováno v každém týdnu

• Díky spolupráci v rámci projektu DriDanube připravujeme i pro 
Evropskou doménu



DriDanube – nejen pro ČR

• Kukuřice

• Cukrová řepa

• Pšenice ozimá

• Ječmen jarní

• Brambory





Děkuji za pozornost!

Monika Bláhová

moblahovaa@gmail.com


